o :z

ARQUIVO
CAIXA N°

o
U)
U)
w g CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
8: Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2020

lnteressado(s): PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 164/2020

Data do Protocolo:
23/07/2020

Regime de tramitação:
DE URGÊNCIA

Assunto:

Data tina! para aprec iação:
25/08/2020

Autoriza o Poder Execut ivo a abrir, na Controladoria do
Transporte de Araraquara (CTA), um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 346.000,00 (trezentos e
quarenta e seis mil reais), para serviços de limpeza e
conservação no Terminal Central de Integração e na sede
da CT A, bem como para serviços de portaria na sede da
CT A, e dá outras providências.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0164/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 23 de julho de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara , encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de

Lei que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional suplementar na Controladoria do

Transporte de Araraquara (CTA), até o limite de R$ 346 .000,00 (trezentos e quarenta e seis
mil reais), e dá outras providências.

Em específico, a presente propositura tem por objetivo arcar com despesas

decorrentes da renovação de contratos firmados com empresas especializadas na prestação

de serviços de limpeza e conservação no Terminal Central de Integração (TCI) e na sede da

CTA, bem como na prestação de serviços de portaria na sede da CTA.

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer,_..
a aprovação desta Casa de Leis. ~

-·..1

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o~i
c;:.

presente Projeto de Lei apreciado dentro r prazo possível, nos termos do art . 80 da~
r~·

Lei Orgânica do Município de Araraquara R.
o
c;:.

Valemo-nos do ensejo p e os protestos de estima e apreço . c::o
~
UI

Atenciosamente, •>-·

....

~
~

Pági na 1 de 2

~
~

~
~

~
~

i ....

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETODELEINº 1 6 4/2 o 2 o
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar na Cont roladoria do
Transporte de Araraquara, e dá outras
prov idências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar na Controladoria do Transporte de Araraquara (CTA), até o limite de R$

346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mil reais), vi sando ao pagamento das despesas com

empresas especializadas na prestação de serviços de limpeza e conservação no Termi nal

Central de Integração (TCI) e na sede da CTA, bem como na prestação de serviços de po rt aria

na sede da CTA, conforme demon strativo abai xo :

07 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07 .29.01 CTA- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA '

26 TRANSPORTE

26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

26.453 .0033
FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO

SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

26 .453 .0033 .2 ATIVIDADE

26 .453 .0033 .2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 346.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3 .90.39 I OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- P.J. R$ 346.000,00

FONTE DE RECURSO I 04- RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recursos

provenientes será coberto com recursos provenient es de superávit financeiro apurado no

balanço do exe rcício anterior, no valor de R$ 346.000,00 (trezentos e quarenta e se is mil

reai s), em conformidade com o in ciso I do§ 1º c.c . o § 2º, ambos do art . 43 da Lei Federal n º

4 .3 20, de 17 de março de 1964.

Art . 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138,

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 9.645, de 16 de julho de 2019

(Lei de Di retrizes Orçamentárias- LDO) e na Lei nº 9 .844, de 17 de dezembro de 2019 (Lei

Orçamentária Anual- LOA) .

PAÇO MUNICIPAL " PREFEI UZ", 23 de julho de 2020.

p

' , Página 2 de 2

DESPACHOS C.M.

Processo nº 213/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
se uintes informa ões, ara defini ão do rito ara sua correta tramita ão:

Regime de tramitação: Regime de votação:
DE URGÊNCIA ÚNICA

Data de recebimento:
23 JUL 2020

Prazo para apreciação:
25AGO 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1- Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos.

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

CÂM~:s~ ~ ~~~~;~L~g~!ç!~:~~ /\Ir t-t-:~-ftoc-.J-=-~-=-=-~..---1o-----.
P ARECER No 2 6 /2U2U

Projeto de Lei no 164/2020

Processo n° 213/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Controladoria do Transporte de
Araraquara (CTA), um crédito adicional suplementar, até o limite de R$
346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mil reais), para serviços de limpeza e
conservação no Terminal Central de Integração e na sede da CTA, bem como
para serviços de portaria na sede da CTA, e dá outras providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas
regimentais vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, leg islar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21,
inciso 111, da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica) .

À Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento para
manifestação.

Pela legalidade.

É o parecer.

Sala de reuniõe

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

... , .. ~ .... ;"II:'W· )~,·, CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
--~;>;'?'"---,

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento I FLS. --==-+--
1 PROc.J f3 U

PARECER No 4 /2020 ~~---'H---
Processo n° 213/2020

Projeto de Lei n° 164/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Controladoria do Transporte de
Araraquara (CTA), um créd ito adicional suplementar, até o limite de R$
346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mil reais) , para serviços de limpeza e
conservação no Terminal Central de Integração e na sede da CTA, bem como
para serviços de portaria na sede da CT A, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são
perfeitamente hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março
de 1964, que trata das normas gerais de Direito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos para
manifestação.

É o parecer.

Zé Luiz (Zé M
Presidente da

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
.-----::--:::-----...,

Comissão de Obras, Segurança, Serviços
e Bens Públicos

PARECER NO 054
Projeto de Lei n° 164/2020

Processo n° 213/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

C.M.

/2020

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Controladoria do Transporte de
Araraquara (CTA), um créd ito adicional suplementar, até o limite de R$
346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mil reais), para serviços de limpeza e
conservação no Terminal Central de Integração e na sede da CTA, bem como
para serviços de portaria na sede da CT A, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência , esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decid ir.

É o parecer.

Elias Chediek
Presidente da COSSBP

Pastor Raimundo Bezerra

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMAI{A M UNICI PAL DE ARARAQUARA

Requerimento Número g112 /2020

AUTOR: vereador Pz4t/Z,O Z,.4JVD/7\4

DESP \CHO:

Araraquara

APROVADO

2 8 JUL. ZuZ]

dente

PROCESSO n' 2A3/ã020

PROPOSIÇÃO: ptl)jeto de Lei ng 1 64/2020

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AKAKAQUARA

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir, na Controladoria do Transporte de
Araraquara (CTA], um crédito adicional suplementar, até o limite de RS

346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mi] reais), para serviços de limpeza e
conservação no Terminal Central de Integração e na sede da CTA, bem como para
serviços de portaria na sede da CTA, e dá outras providências

'a

0

-0

-H

Ü
D

Requebro à Mesa,
incluída na Ordem do Dia da 163
referida, a qual se encontra
comissões competentes.

rmalidades regimentais, sejasatis
rdinária a proposição acima

recebes necessários dascom os

Sala de sessões Plíni(yíje Carvalho

[MPA
r

Aíâraqiyara

DESPACHOS

Processo Ro 212/2020

l)aía el l))ra;:i.u da ícd:(; : ) .i

P,farcqt.!ar',

CAN'IRRA b4UNICIP.Al- DE .'\RARAQI CARA
CW,í] SUÃO DE.}US'!! ÇA.]:llGj;Si A ÇÃ,{) E !{.[J)A(=:\Q

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, de conformidade com o que
deliberou o plenário em sessão ordinária de 28 de julho de 2020, aprovando o Projeto
de Lei n' 164/2020, apresenta a inclusa

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N' 164/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar na Controladoria do Transporte de
Araraquara, e dá outras providências

Art. lo Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar na Controladoria do Transporte de Araraquara (CTA). até o.limite de R$
346.000.00 (trezentos e quarenta e seis mil reais). visando ao pagamento das despesas
com empresas especializadas na prestação de serviços de limpeza e conservação no
Terminal Central de Integração (TCI) e na sede da CTA. bem como na prestação de
serviços de portaria na sede da CTA. conforme demonstrativo abaixo

n7

bÍ29 TETA - CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.ããII TêII- ÕÕÜtIIOLADORIA DO TRANSPORTE DE ARA1389yARê:
FUNCIONALPROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.453 l TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

FIgêÃ1.12ÀÇÂO, REGULAMENTAÇÃO E
26.453.0033 CONTROLE DO SERVIÇO PUBLICO DE

TRANSPORTEMUNICIPAL
ATIVIDADE

CTA - CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

26.453.0033.2

:6'453'0033'2'01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
éÀfÉéoniAECONõuiCA

[ÕÜtRÕbSÉPylÇQgPEJEBCEIROg:P:4
DE 04 . RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

R$ 346.000,00

3.3.90.39
FONTE
RECURSO

346.000,00

Art. 2' O crédito autorizado no art. lo desta lei será coberto com recursos
provenientes de superávit finq®ceiro apurado no balanço do exercício anterior, no valor
de R$ 346.000,00 (trezentQMe quarenta e seis mil reais), em conformidade com o incisa
l do $ 1' c.c. o $ 2'. ambgé'do ar+ 43 da Lei Federal n' 4.320. de 17 de março de 1964

/' /

7
y

#

(:AMARA blUNICIPAL DP ARARAQt;ARA
Ço&l] SSÀJ:IJllLJ11S! !ÇA. !:tÍiist::ü:Ç:â o E iil l) !!Ç.\Q

na Lei
de 16
17 de

n' 9.1 38. de 29 de novembro de 201
de julho de 2019 (Lei de Diretrizes
dezembro de 2019(Lei Orçamentária

lan

Ad 4' Esta lei entra em vigas,ilá data de suiiRublicação

Sala de reuniões das

4
Paulo

Presidente da

C
J

/

=z:«.Z'á'wx-
Ltidas Greeêo

l

.)bdé CaElop Porsani

L

\.

Aprovado

Ara raq ua ra
2 B JUL. ZÜZJ

ente
2

®
:olha

Proa.

Resp

%/aag.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 175/2020

PROJETO DE LEI NÚMERO 164/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional suplementar na Controladoria do

Transporte de Araraquara, e dá outras
providências.

Art. le Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar na Controladoria do Transporte de Araraquara (CTA), até o limite de R$
346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mil reais), visando ao pagamento das despesas com

empresas especializadas na prestação de serviços de limpeza e conservação no
Terminal

Central de Integração ITCt) e na sede da CTA, bem como na prestação de serviços de
portaria na sede da CTA, conforme demonstrativo abaixo:

07 ''FEIA - êONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAaUARA

07.29 NTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

07.29.01 '''FEIA:tONTKOLADOKiA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 l TRANSPORTE

26.453 l TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

FIIãÃÜIÀÇÃO. REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO
26'453'0033 SERVIÇO PbBLtCO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

26.453.0033.2 l ATIVIDADE

5iãii.0033.Z.Oi7 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

CATEGORIA ECONÓMICA

FONTE DE ÊÊãÜÊÉO I 04 RECURSOS PRÓPRIOS DA 8PMnISTRACAO IND!!!:B

R$ 346.000,00

346.000,00

Art. 29 0 crédito autorizado no art. lg desta lei será coberto com recursos

provenientes de superávit financeiro apurado no balanço do exercício anterior, no valor de
R$ 346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mil reais), em conformidade com o incisa l do $
le c.c. o $ 2e, ambos do art. 43 da Lei Federal n9 4.320, de 17 de março de 1964

Art. 39 Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei ng 9.138,

de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual -- PPA), na Lei ng 9.645, de 16 de julho de
2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias LDO), e na Lei ng 9.844, de 17 de dezembro de 2C)19

ILei Orçamentária Anual -- LOAS

Art. 4Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

"PALACETE VEREADOR CARIOq ALBEliTO MANÇO", 28 de julho de 2020

'ANTEN

res\dente

CÂMARA MUNTCI PAl- DE ARAKAQUAK.A
Estado de São Paulo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento. n' 887- Centro
CEP14801-300-ARARAQUARA/SP

Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (16) 3301-0647

Ofício n' 97/2020-DL
Araraquara, 28 de julho de 2020

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Sirva
Prefeito do Município de Araíaquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor.Prefeito

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,
os autógrafos aos prqetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada nesta data a seguir
relacionados:

Autógrafo
Prol eto .
de Lei

iã Cruz

descrita e denominada pela Lei Ro
ir, no Departamento Autónomo de Agua e

Esgotos de Araraquara, um crédito adicional suplementar, até o limite de R$
4.834.610,00 (quatro milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, seiscentos e dez
reais). oara atender a diversas demand

ontroladoria do Transporte de Araraquara

(CTA), umcrédito adicional suplementar, até o limite de RS 346.000,00 (üezentos
e quarenta e seis mil ;Cais), paira serviços'de limpeza e conservação. no Temlinal
Cefitral de Integração e na sede da CTA, bem como para serviços de portaria na
'sede da CTA, e dá outras providências

ivo, do .crédito adicional extraordinário
orevisto no Decreto n' 12.3 14, de
Denomina as vias públicas internas do Residencial Village Damha lll

tonal especial, até o limite de

R$ 32.000,00 (trinta e dois mit reais), para auxílio financeiro aos convocados para
o curso de formação para o emprego de Guarda Civil Municipal, e dá outras
-rovidências.

ferroviárias que trafegam pelo pei'ímetro

urbano de Araraquara e no' distrito de Bueno de Andrada.no período
compreendi4g ç11111g..!2 e 6 horas

Ementa

173/2020 162/2020

174/2020 163/2020

17.5/2020 164/2020

176/2020

177/2020

165/2020

166/2020

178/2020 167/2020

179/2020
PLC

15/2020

Atenciosamefite

Í+EShNTA:
'residente

Á

/

/
e-mail: !eaigla!!)íe@çamaa

vvww.câmara-ar(
.ara.si
iov,br

)v.br.

CÂMARA MUN ICIML

0EAKAKAQgÂXA

Folha

Proa.

Resp
MUNICÍPIO DEARARAQÜARA

Secretaria Municipal de Justiça d Cidadania

OFÍCIO SMJC/EAO Ne 028/2020 Em 31 de julho de 2020

Ao

Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento,887

Excelentíssimo .Senhor

:;U: ; =.L$1: !; :1ü:S;.*.:U=:
Leí

l0.007
l0.008
l0.009
l0.010
lo.Oll

Data

}slanl2020
71'2n'ZQ

174
Projeto de Le

l 20
:020

165/2020
166/2020
167

20

i76/2020
177/2020
178/2020

nosso elevado apreço e distinta consideração e, .renovamos os
protestos de

Processa n' 2J:3/2o'aa
À Gerência de Gestão da Informação
Para os devidosfins.

Atenciosamente,
.b

F:
';'4P\.'.''lv '' '-U6Ü,x,J

MARINA RIBEIRO DA SIRVA
Coordenadora Exeçutíva de Justiça e Cidadania

4

©
Folha

Proa.

Resp.

PREFEITUliA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI Ng l0.008, DE 29 DE JULHO DE 2020

Autógrafo ng 175/2020 -- Projeto de Lei n9 164/2020

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar na Controladoria do Transporte
de Araraquara, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 28
de julho de 2020, promulga a seguinte lei:

Art. l9 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar na Controladoria do Transporte de Araraquara (CTA), até o limite de R$
346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mil reais), visando ao pagamento das despesas com
empresas especializadas na prestação de serviços de limpeza e conservação no Terminal
Central de Integração(TCI) e na sede da CTA, bem como na prestação de serviços de portaria
na sede da CTA, conforme demonstrativo abaixo

Art. 2e O crédito autorizado no art. l9 desta lei será coberto com recursos
provenientes de superávit financeiro apurado no balanço do exercício anterior, no valor de R$
346.000,00 (trezentos e quarenta e seis mil reais), em conformidade com o Incisa l do $ 1g c.c

o $ 2e, ambos do art. 43 da Lei Federal n9 4.320, de 17 de março de 1964

Art. 3e Fica incluso o presente crédito adiciona
29 de novembro de 2017(Plano Plurianual PPA), na Leí ng
de Diretrizes Orçamentárias -- LDO), e na Lei n9 9.844,

Orça mentária An ual -- LOA)

9.138,de
2019 (Lei
2019 (Lei

Art 4e Esta lei entra em vigor na data de

K

y

07 CTA CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

CTA - CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA07.29

07.29.01 CTA CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 1 TRANSPORTE l
26.453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
"";« ;meão =':'U=:T?L:liH::" "
26.453.0033.2 1 ATIVEDADE l

26.453.0033.2.017 l MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 346.000,00
CATEGORIA ECONOMICA

3.3.90.39 l OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS P.J. R$ 346.000,00

FONTE DE RECURSO l 04 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

©
PREFEITURA DO MtJyrCWIO DE ARARAQUARA

PAÇO MUNICIPAL "PREFEÍO RL4ÉENS CRUZ", 29 de julho de 2020

Diretor

Publicada na

/l~'--\.. 8'<.b«'
MARINA RIBEIRO DA SALVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. {"RAP")

Publicado no Jornal local "Folha da Cidad de Sexta-feira, 31/julho/20 - Ano XXXIX -- NÇ 10405

Página 2 de 2